  Entscheid vom 25. Juli 2017
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter Stephan Blättler, Vorsitz,
Andreas J. Keller und Roy Garré,
Gerichtsschreiber Martin Eckner
Parteien
A.,
Beschwerdeführer

auf die anwendbaren Gesetzesbestimmungen sind "so genau wie möglich"
anzugeben. Das Ersuchen und die für den Auslieferungsentscheid massge-
blichen Beilagen sind in der Sprache des ersuchenden Staates oder in der
- 9 -
des ersuchten Staates abzufassen. Der ersuchte Staat kann eine Überset-
zung in eine von ihm gewählte offizielle Sprache des Europarats verlangen
(Art. 23 EAUe). Die Schweiz verlangt in regelmässiger Praxis eine ausrei-
chende Übersetzung in eine Schweizer Amtssprache. Die Übersetzung ist in
deutscher, französischer oder italienischer Fassung einzureichen. Sie muss
durch den ersuchenden Staat amtlich als richtig bescheinigt sein (Art. 28
Abs. 5 IRSG; BGE 110 Ib 173 E. 4a/b). Erweisen sich die vom ersuchenden
Staat übermittelten Unterlagen für eine Entscheidung des ersuchten Staates
aufgrund des EAUe als unzureichend, so ersucht dieser Staat um die not-
wendige Ergänzung der Unterlagen. Er kann für deren Beibringung eine Frist
ansetzen (Art. 13 EAUe; vgl. auch Art. 28 Abs. 6 IRSG; Urteil des Bundes-
gerichts 1A.132/2005 vom 4. Juli 2005, E. 3.1).
Nach der Rechtsprechung führt das Fehlen einer Übersetzung nur dann zur
Verweigerung der Rechtshilfe bzw. Auslieferung, wenn dadurch das Ersu-
chen nicht korrekt behandelt werden kann, Rechte der auszuliefernden Per-
son beeinträchtigt werden oder ein missbräuchliches Verhalten des ersu-
chenden Staates vorliegt (Urteile des Bundesgerichts 6B_300/2013 vom
3. Juni 2013, E. 2; 1A.248/2006 vom 1. Februar 2007, E. 2.2; 1A.76/2006
vom 15. Mai 2006, E. 2.5; 1A.56/2000 vom 17. April 2000, E. 2b; ZIMMER-
MANN, a.a.O., N. 291 f.).
4.5 Der Beschwerdeführer wendet ein, die sprachliche Qualität der vorhandenen
Unterlagen hätte es ihm verunmöglicht, sich zum vorgeworfenen Sachver-
halt gehörig zu äussern (act. 6 S. 1 Ziff. 1 ). Die Entscheide des Grundge-

ger offensichtlicher Fehler, Lücken oder Widersprüche im Sachverhalt des
Rechtshilfeersuchens oder Rügen bezüglich der beidseitigen Strafbarkeit zu
erheben.
4.8
4.8.1 Die Auslieferung wird nicht bewilligt, wenn nach den Rechtsvorschriften des
ersuchenden oder ersuchten Staates die Strafverfolgung oder Strafvollstre-
ckung verjährt ist (Art. 10 EAUe in der Version vor dem hier nicht massge-
benden 4. Zusatzprotokoll zum EAUe; Botschaft vom 20. Mai 2015 zur Ge-
nehmigung des 3. und 4. ZP zum EAUe, BBl 2015 3963, S. 3973 f., Art. 5
- 11 -
Abs. 1 lit. c IRSG). Nach der Rechtsprechung ist es grundsätzlich nicht Auf-
gabe der schweizerischen Behörden zu prüfen, ob die Verjährung nach dem
Recht des ersuchenden Staats eingetreten ist. Ein Rechtshilfegesuch kann
allenfalls abgewiesen werden, wenn die Verjährung ausser Zweifel steht (Ur-
teile des Bundesgerichts 1C_274/2015 vom 12. August 2015, E. 8.2;
1A.184/2005 vom 9. Dezember 2005, E. 2.11).
4.8.2 Gemäss dem Beschwerdeführer sind die Unterlagen des Auslieferungsersu-
chens so mangelhaft übersetzt, dass nur unzureichend geklärt sei, ob er nun
zu einer Freiheitsstrafe von einem oder zwei Jahren verurteilt sei (act. 6 S. 1
Ziff. 1). Vor der Vorinstanz führte sein Rechtsvertreter aus, dass in Mazedo-

Verpflichtungen zuwiderläuft oder nicht dem Sinn und Ziel eines Vertrages
entspricht. Gleichermassen ist zu vermuten, dass Staaten stets nach Treu
und Glauben handeln und dass ein Staat wie Mazedonien seine völkerrecht-
lichen Verpflichtungen wahrnimmt (vgl. Art. 26 des Wiener Übereinkommens
vom 23. Mai 1969 über das Recht der Verträge [VRK; SR 0.111]; BGE 143
II 136 E. 5.2.1; 142 II 161 E. 2.1.3; 121 I 181 E. 2c/aa; aus dem "case law"
des IGH: Legality of the Threat or Use of Nuclear Weapons, ICJ Reports,
1996, S. 226, 264, Ziff. 102; Pulp Mills (Argentina v. Uruguay), ICJ Reports,
2010, S. 14, 67, Ziff. 145). Diese Vermutung kann nur erschüttert werden
durch gesicherte und konkrete Elemente, die ernsthafte Zweifel wecken
(BGE 126 II 324 E. 4e; Urteile des Bundesgerichts 2C_479/2017 vom 2. Ju-
ni 2017, E. 4.1.1; BGE 2C_893/2015 vom 16. Februar 2017, E. 8.7.1; vgl.
auch Urteile des Bundesgerichts 1C_260/2013 vom 19. März 2013, E. 1.4
und 1C_9/2015 vom 8. Januar 2015, E. 1.3 mit Verweis auf die in BGE 129
II 544 nicht publizierte E. 4.1, beide zur Vermutung der Gewährleistung eines
EMRK-konformen Verfahrens, wie auch Urteil 1A.30/2001 vom 2. April 2001,
E. 5b).
5.5
5.5.1 Bei Ländern mit bewährter Rechtsstaatskultur – insbesondere jenen West-
europas – bestehen regelmässig keine ernsthaften Gründe für die Annahme,

menschenrechtliche Situation im ersuchenden Staat zu würdigen. Sodann –
- 14 -
und vor allem – ist zu prüfen, ob der Verfolgte selber aufgrund der konkreten
Umstände seines Falles der Gefahr einer menschenrechtswidrigen Behand-
lung ausgesetzt wäre (BGE 117 Ib 64 E. 5 f.; BGE 115 Ib 68 E. 6). Dabei
spielt insbesondere eine Rolle, ob er gegebenenfalls zu einer Personen-
gruppe gehört, die im ersuchenden Staat in besonderem Masse gefährdet
ist (BGE 135 I 191 E. 2.3; 134 IV 156 E. 6.8; TPF 2010 56 E. 6.3.2 [Iran];
TPF 2008 24 E. 4 [Moldawien]). Der im ausländischen Strafverfahren Be-
schuldigte muss glaubhaft machen, dass objektiv und ernsthaft eine schwer-
wiegende Verletzung der Menschenrechte im ersuchenden Staat zu befürch-
ten ist (BGE 130 II 217 E. 8.1; 129 II 268 E. 6.1; 126 II 324, 328 E. 4e; 125
II 356, 364 E. 8a; 123 II 161, 167 E. 6b; 123 II 511, 517 E. 5b). Abstrakte
Behauptungen genügen nicht. Im Rahmen eines Beschwerdeverfahrens
muss der Beschwerdeführer seine Vorbringen im Einzelnen präzisieren (Ur-
teil des Bundesgerichts 1A.210/1999 vom 12. Dezember 1999, E. 8b). Dies
gilt auch für allfällige Drohungen und Gefährdungen durch Drittpersonen (Ur-
teil des Bundesgerichts 1C_317/2014 vom 27. Juni 2014, E. 1.5; Entscheide
des Bundesstrafgerichts RR.2017.91 vom 5. Mai 2017, E. 3.2; RR.2014.148
vom 5. Juni 2014, E. 6.2; GARRÉ, Basler Kommentar, Internationales Straf-